
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                Bình Định, ngày      tháng      năm 2025 
 

  QUYẾT ĐỊNH 

V/v giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Văn Anh 

 (Đ      : 102 đường Trần Hưng Đạo, p ường Bồng Sơn, t   xã Hoài N ơn) 

(Lần hai) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 

11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Anh ở nhà số 102 đường Trần Hưng 

Đạo, phường Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn; 

Theo báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh và đề xuất của Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 089/BC-STNMT ngày 04/4/2025 và Văn bản 

số 1944/SNNMT-TTr ngày 19/5/2025. 

I. Nội dung khiếu nại.  

K iếu nại yêu  ầu  ủy bỏ Quyết đ n  số 14814/QĐ-KPHQ ngày 30/9/2024 

 ủ  UBND t   xã Hoài N ơn và đề ng    ấp Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất 

t eo  iện trạng sử dụng đối với t ử  đất số 25, tờ bản đồ số 14, diện tí   220,2m² 

(100m
2 

được giao và 120,2m
2
 do lấn đất) tại p ường Bồng Sơn, t   xã Hoài N ơn 

  o  ộ gi  đìn  ông. 

II. Kết quả giải quyết của UBND thị xã Hoài Nhơn. 

Ngày 06/12/2024, UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 

19799/QĐ-UBND về việ  giải quyết k iếu nại (lần đầu) đối với ông Nguyễn Văn 

An , với nội dung: Không công n ận nội dung đơn  ủ  ông Nguyễn Văn An  

khiếu nại Quyết đ n  số 14814/QĐ-KPHQ ngày 30/9/2024  ủ  UBND t   xã Hoài 

N ơn về áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây 

r  đối với ông. 

K ông đồng ý kết quả giải quyết  ủ  UBND t   xã Hoài N ơn, ông 

Nguyễn Văn An   ó đơn k iếu nại đến UBND t n , C ủ t    UBND t n  gi o Sở 

Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) kiểm tr , rà 

soát  ụ t ể n ư s u: 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

 1. Nguồn gốc và quá trình sử dụng. 

 Diện tí   đất ông Nguyễn Văn An  k iếu nại  ó nguồn gố : Ngày 

09/7/1993, UBND t n  b n  àn  Quyết đ n  số 2195/QĐ-UB về việ  t u  ồi đất 

 ủ  Công ty nông sản t ự  p ẩm gi o   o đ   p ương quản lý để gi o đất   o  á  



2 

 

 

 

 ộ gi  đìn  t eo luật đ n . Trên  ơ sở Đơn xin đất  ất n à  ủ  ông Nguyễn Văn 

An  và bà P  n T   T  n  P ương, UBND  uyện (nay là thị xã) Hoài N ơn đã 

t u  ồi một p ần đất  ủ  UBND t   trấn (nay là phường) Bồng Sơn đ ng quản lý 

với diện tí   100m
2
, gi o   o ông Nguyễn Văn An  và bà P  n T   T  n  P ương 

để xây dựng n à ở tại Quyết đ n  số 484/QĐ-UB ngày 06/8/1993, Quyết đ n  số 

164/QĐ-UB ngày 28/02/1994.  

T eo Trí   lụ  bản đồ do C i n án  Văn p òng đăng ký đất đ i t   xã Hoài 

N ơn ký ngày 26/6/2019 (kèm theo hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất năm 2020 của ông Nguyễn Văn Anh tại thửa đất số 25, tờ bản đồ số 14, 

diện tích 220,2m
2
 thuộc khu phố 5, phường Bồng Sơn), t ể  iện p ần diện tí   đất 

t ự  tế sử dụng tăng so với Quyết đ n  gi o đất ở là 120,2m
2
 do ông An  lấn đất 

để xây dựng n à ở,  ụ t ể: 

- Lấn 90,6m
2
 (không phù hợp với quy hoạch, thuộc quy hoạch đất cơ quan 

hành chính) tại một p ần t ử  đất số 308, tờ bản đồ số 8 (Bản đồ năm 1997), loại 

đất: T (đất ở) do UBND p ường Bồng Sơn quản lý. T ời điểm lấn   iếm đất từ 

tháng 8/1993. 

- Lấn 29,6m
2
 (phù hợp với quy hoạch, thuộc quy hoạch đất ở hiện trạng) tại 

một p ần t ử  đất số 25, tờ bản đồ số 14 (Bản đồ năm 1997), loại đất: T (đất ở) do 

UBND p ường Bồng Sơn quản lý t uộ  k u p ố 5, p ường Bồng Sơn để xây dựng 

n à ở. T ời điểm lấn đất từ t áng 8/1993. 

 2. Về việc xử lý vi phạm hành chính.  

Ngày 02/4/2024, UBND p ường Bồng Sơn kiểm tr   iện trường và lập Biên 

bản xá  đ n  ông Nguyễn Văn An  đã lấn   iếm 120,2m
2
 đất p i nông ng iệp do 

UBND p ường Bồng Sơn quản lý để sử dụng vào mụ  đí   xây dựng n à ở. 

Cùng ngày 02/4/2024, UBND p ường Bồng Sơn lập Biên bản vi p ạm  àn  

  ín  số 04/BB-VPHC đối với ông Nguyễn Văn An  về  àn  vi lấn đất p i nông 

ng iệp để xây dựng n à ở trái p ép (ông Anh không ký Biên bản). Đồng t ời 

  uyển  ồ sơ và đề xuất C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn xử p ạt t eo t ẩm 

quyền tại Tờ trìn  số 101/TTr-UBND ngày 02/4/2024. 

Ngày 06/6/2024, P òng Tài nguyên và Môi trường t   xã Hoài N ơn và 

UBND p ường Bồng Sơn tiến  àn  làm việ  với ông Nguyễn Văn An  về  á  nội 

dung  ó liên qu n đến  àn  vi lấn đất  ủ  ông. Ngày 17/9/2024, C ủ t    UBND 

t   xã Hoài N ơn tiến  àn  xác min  tìn  tiết vụ việ  vi p ạm  àn    ín  về lĩn  

vự  đất đ i đối với ông Nguyễn Văn An . Trên  ơ sở xá  min  tìn  tiết vụ việ  vi 

p ạm, C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 14814/QĐ-

KPHQ ngày 30/9/2024 về áp dụng biện p áp k ắ  p ụ   ậu quả đối với ông 

Nguyễn Văn An  do  àn  vi vi p ạm  àn    ín  n ư s u: 



3 

 

 

 

“Lấn 120,2m
2
 đất phi nông nghiệp (đất ở) do UBND phường Bồng Sơn quản 

lý để sử dụng vào mục đích xây dựng nhà ở. Trong đó, lấn 90,6m
2
 (không phù hợp 

với quy hoạch, thuộc quy hoạch đất cơ quan hành chính) tại một phần thửa đất số 

308, tờ bản đồ số 8 (Bản đồ năm 1997), loại đất ở (T) do UBND phường Bồng Sơn 

quản lý; lấn 29,6m
2
 (phù hợp với quy hoạch, thuộc quy hoạch đất ở hiện trạng) tại 

một phần thửa đất số 25, tờ bản đồ số 14 (Bản đồ năm 1997), loại đất ở (T) do 

UBND phường Bồng Sơn quản lý thuộc khu phố 5, phường Bồng Sơn để xây dựng 

nhà ở. Thời điểm lấn đất từ tháng 8/1993.  

- Lý do không ra quyết định xử phạt: Hết thời hạn ra quyết định xử phạt theo 

quy định tại khoản 1 Điều 66 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012.  

- Biện pháp khắc phục hậu quả phải thực hiện, gồm:  

Buộc ông Nguyễn Văn Anh đăng ký đất đai theo quy định tại diện tích 

29,6m
2
 (phù hợp với quy hoạch, thuộc quy hoạch đất ở hiện trạng) thuộc một phần 

thửa đất số 25, tờ bản đồ số 14 (Bản đồ năm 1997), phường Bồng Sơn. Tạm thời 

sử dụng với diện tích 90,6m
2
 (không phù hợp với quy hoạch, thuộc quy hoạch đất 

cơ quan hành chính) thuộc một phần thửa đất số 308, tờ bản đồ số 8 (Bản đồ năm 

1997) cho đến khi Nhà nước thu hồi đất, nhưng phải giữ nguyên hiện trạng đang 

sử dụng đất.  

Buộc ông Nguyễn Văn Anh nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện 

hành vi vi phạm hành chính quy định tại điểm a khoản 4 và khoản 5 Điều 14 Nghị 

định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ là 52.619.301 đồng (Bằng 

chữ: Năm mươi hai triệu sáu trăm mười chín nghìn ba trăm linh một đồng)”. 

Ông Nguyễn Văn An  đã t ự   iện đăng ký đất đ i (Giấy tiếp nhận và trả 

kết quả số 11379/TNHS ngày 24/10/2024 của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

thị xã Hoài Nhơn) và nộp lại số lợi bất  ợp p áp (Biên lai số 3638908 ngày 

18/10/2024 của Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn) t eo quy đ n . 

Ngày 17/3/2025, UBND t   xã Hoài N ơn đã giải quyết  ấp Giấy   ứng n ận 

quyền sử dụng đất, quyền sở  ữu tài sản gắn liền với đất số CH00125   o ông 

Nguyễn Văn An  và vợ P  n T   T  n  P ương với diện tí   129,6m
2
 (trong đó: 

100m
2
 được UBND thị xã Hoài Nhơn giao đất năm 1993 và 29,6m

2
 do lấn đất phi 

nông nghiệp do UBND phường Bồng Sơn quản lý). 

 IV. Kết quả đối thoại:  

T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số 

3040/UBND-TD ngày 15/4/2025, Sở Nông ng iệp và Môi trường đã   ủ trì, p ối 

 ợp với T  n  tr  t n , UBND t   xã Hoài N ơn và  á   ơ qu n, đơn v   ó liên qu n 

tổ   ứ  đối t oại với ông Nguyễn Văn Anh vào ngày 16/5/2025, kết quả n ư s u: 

- Tại buổi đối thoại đại diện các cơ quan, đơn vị tham dự thống nhất với kết 

quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải quyết khiếu nại của Sở Nông nghiệp và Môi 



4 

 

 

 

trường tại Văn bản số 089/BC-SNNMT ngày 04/4/2025, theo đó: Không công nhận 

nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Văn Anh, vì UBND thị xã Hoài Nhơn ban hành 

Quyết định số 14814/QĐ-KPHQ ngày 30/9/2024 về việc áp dụng biện pháp khắc 

phục hậu quả và Quyết định số 19799/QĐ-UBND ngày 06/12/2024 về việc giải 

quyết khiếu nại lần đầu của ông Nguyễn Văn Anh là đúng quy định của pháp luật.   

- Ông Nguyễn Văn Anh không đồng ý kết quả đối thoại. 

V. Kết luận:    

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  về nguồn gố , quá 

trìn  sử dụng đất, quá trìn  giải quyết  ủ   á   ơ qu n  ó   ứ  năng, đối   iếu với 

 á  quy đ n   ủ  p áp luật và kết quả đối t oại, kết luận:  

- Việ  ông Nguyễn Văn Anh k iếu nại yêu  ầu  ủy bỏ Quyết đ n  số 

14814/QĐ-KPHQ ngày 30/9/2024  ủ  UBND t   xã Hoài N ơn  về việ  áp dụng 

biện p áp k ắ  p ụ   ậu quả và đề ng    ấp Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất 

t eo  iện trạng sử dụng đối với t ử  đất số 25, tờ bản đồ số 14, diện tí   220,2m² 

(100m
2 

được giao và 120,2m
2
 do lấn đất) tại p ường Bồng Sơn, t   xã Hoài N ơn 

  o  ộ gi  đìn  ông là k ông  ó  ơ sở để xem xét giải quyết, vì:  

+ P ần diện tí   đất ông Nguyễn Văn An  k iếu nại  ó nguồn gố  là đất  ủ  

Công ty Nông sản t ự  p ẩm đã đượ  UBND t n  t u  ồi và gi o   o đ   p ương 

quản lý để gi o đất   o  á   ộ gi  đìn ; UBND t   xã Hoài N ơn đã t ự   iện gi o 

đất   o  á   ộ gi  đìn  để xây dựng n à ở (trong đó ông Anh được giao 100m
2
 đất 

ở) và p ần diện tí    òn lại do UBND p ường Bồng Sơn quản lý; việ  ông Nguyễn 

Văn An  tự ý sử dụng đất xây dựng n à ở trên đất do UBND p ường Bồng Sơn 

quản lý k i   ư  đượ   ấp  ó t ẩm quyền   o p ép là  àn  vi b  ng iêm  ấm trong 

lĩn  vự  đất đ i t eo quy đ n  tại Điều 12 Luật Đất đ i năm 2013 và Điều 11 Luật 

Đất đ i năm 2024;  àn  vi  ủ  ông An  là hành vi lấn đất t eo quy đ n  tại điểm   

k oản 4 và k oản 5 Điều 14 Ng   đ n  số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019  ủ  

C ín  p ủ quy đ n  về xử p ạt vi p ạm  àn    ín  trong lĩn  vự  đất đ i (được sửa 

đổi bổ sung tại Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ). 

+ UBND p ường Bồng Sơn lập  ồ sơ xử lý vi p ạm  àn    ín , trìn  UBND 

t   xã Hoài N ơn xử p ạt t eo t ẩm quyền; UBND t   xã Hoài N ơn b n  àn  

Quyết đ n  số 14814/QĐ-KPHQ ngày 30/9/2024 về áp dụng biện p áp k ắ  p ụ  

 ậu quả (không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính vì hết thời hiệu 

xử phạt) đối với ông Nguyễn Văn An ; buộ  ông An  đăng ký đất đ i t eo quy 

đ n  đối với diện tí   29,6m
2
, tạm t ời sử dụng đối với diện tí   90,6m

2
 và nộp lại 

số lợi bất  ợp p áp là đúng quy đ n  p áp luật. 

+ Ngày 17/3/2025, UBND t   xã Hoài N ơn đã giải quyết  ấp Giấy   ứng 

n ận quyền sử dụng đất, quyền sở  ữu tài sản gắn liền với đất số CH00125   o 

ông Nguyễn Văn An  và vợ P  n T   T  n  P ương với diện tí   129,6m
2
 (trong 



5 

 

 

 

đó: 100m
2
 được UBND thị xã Hoài Nhơn giao đất năm 1993 và 29,6m

2
 do lấn đất 

phi nông nghiệp do UBND phường Bồng Sơn quản lý). 

- UBND t   xã Hoài N ơn ban hành Quyết đ n  số 19799/QĐ-UBND ngày 

06/12/2024 về việ  giải quyết k iếu nại  ủ  ông Nguyễn Văn Anh là đúng quy 

đ n   ủ  p áp luật. 

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công n ận và giữ nguyên nội dung Quyết đ n  số 19799/QĐ-

UBND ngày 06/12/2024  ủ  C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn về việ  giải quyết 

k iếu nại  ủ  ông Nguyễn Văn Anh là đúng quy đ n   ủ  p áp luật. 

Điều 2. UBND t   xã Hoài N ơn tổ   ứ   ông bố và gi o Quyết đ n  này 

đến ông Nguyễn Văn Anh trong t ời  ạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết 

định) để t i  àn .  

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , ông Nguyễn Văn Anh không đồng ý với 

Quyết đ nh này có quyền k ởi kiện vụ án  àn    ín  tại Tò  án n ân dân t n  Bìn  

Đ n  t eo quy đ n   ủ  p áp luật. 

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố  Sở 

Nông ng iệp và Môi trường, C ủ t    UBND t   xã Hoài N ơn, T ủ trưởng  á  

đơn v , cá nhân có liên quan và ông Nguyễn Văn Anh    u trá   n iệm t i  àn  

Quyết đ n  này./. 

Nơi nhận: 
- N ư Điều 4; 

- T  n  tr  C ín  p ủ; 

- Văn p òng C ín  p ủ; 

- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 

- Bộ Nông ng iệp và Môi trường; 

- B n Nội   ín  T n  ủy; 

- C ủ t    và  á  PCT. UBND t n ; 

- Cá  Sở: TP, XD, TC; 

- UBND t   xã Hoài N ơn (02 bản để tống đạt); 

- CVP. UBND t n ; 

- Hội Luật gi  t n ; 

- B n TCD t n ; 

- Lưu: VT, HSVV-TD, V. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tuấn Thanh 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T16:37:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-27T07:58:12+0700


		2025-05-27T10:24:31+0700


		2025-05-27T20:33:51+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:17:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:17:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:17:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:17:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




